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ANEXO F
INFORME FINAL
1.
ANTECEDENTES

Numero de Informe:   FINAL
Número de Proyecto:  COS/SGP/FSP/OP5/Y2/DT/12/65
Título. Conservación y protección de los recursos naturales en la comunidad de Dulce Nombre
Organización:   Asociación de Desarrollo Integral Dulce Nombre
Director del Proyecto o Responsable:     Evaristo Pérez Arguedas
Dirección de la Organización:    Salón Comunal de Dulce Nombre
Teléfono:     24 28 869
Fax:
24 28 86 94
correo-electrónico:  cebarboza@costarricense.cr
Fecha de inicio y finalización del proyecto:  12-11-2012 y 30-04-2014
Cambios (si los hay) en las fechas de inicio y terminación
Periodo que cubre el reporte:   FINAL
	N° de Beneficiarios:
	Hombres:       17
	Mujeres:       1


	Solicitud de desembolso
	Colones/$

	Monto de la donación
	$    23,000

	Fondos recibidos del PPD hasta la fecha
	¢   11.344.750

	Fondos PPD gastados hasta la fecha
	¢   11.344.750

	Balance
	¢     0

	Desembolso Solicitado al PPD
	$    0


Informe hecho por:

Nombre:    Ing. Carlos Edo. Barboza Gómez/Evaristo Pérez /Junta Directiva/Gabriela Calderón
Cargo:        Persona contacto                                   Presidente
Firma:

[image: image1]
I.  INFORME NARRATIVO (favor utilizar tanto espacio como sea necesario). 

Incluir un resumen de la evaluación participativa del proyecto y describa la modalidad de participación.  Destaque de ser posible las voces individuales y colectivas de los/las participantes y otros socios del proyecto.
Se llevo a cabo un taller de evaluación participativa con los integrantes de la ADI DULCE NOMBRE, en la cual se realizo una cronología del proyecto, iniciando con la presentación del perfil de proyecto, los resultados logrados y los impactos. Los socios participaron activamente,  y con apoyo del Ing. Barboza hicieron un recuento total del proyecto.
· Breve descripción de los objetivos del proyecto:

Objetivo General: Contribuir a mitigar la degradación de las tierras de Dulce Nombre mediante el desarrollo de buenas prácticas agro- silvopastoriles, que los lleven a su vez a mejorar sus condiciones de vida.

· Establecer sistemas silvopastoriles para el manejo sostenible del ganado con el fin de aumentar el rendimiento del ganado y mejorar la cobertura vegetal.
· Desarrollar prácticas de conservación de suelos en los cafetales que mejoren la cobertura vegetal y aumenten la productividad y fertilidad del suelo.
· Fortalecer las capacidades y conocimientos de las personas de la comunidad de la Dulce Nombre para el desarrollo de sus actividades agro- silvopastoriles.
· ¿Se lograron estos objetivos?

Todos los objetivos del proyecto se lograron, sin embargo por contratiempos no se ejecutaron dos actividades (Intercambios de Experiencias), los cuales están programados para Enero del 2015. El Ing. Barboza  junto con el grupo,  ya tienen establecidos los  sitios y las fechas para la realización de los intercambios de experiencias.
· Si no, ¿cuales fueron los principales obstáculos?

· No hubieron obstáculos graves en la ejecución del proyecto, solo el retraso en el desembolso de los fondos, lo que ocasiono que cuando se llevará a cabo la compra de los arboles el invierno ya había pasado y la época de verano dificulto el cultivo. Por otro lado, el cambio de Junta Directiva retardo también un poco la ejecución del proyecto, ya que la Junta nueva tenía que asimilar  y entender  la iniciativa financiada.
· ¿Cómo se pueden evitar estos obstáculos?  ¿Qué consejo le daría a otras organizaciones en el diseño de proyectos similares?

· Presentar todos los documentos a tiempo que solicita el programa de PPD y estar llamando continuamente para saber cuáles  son los avances en términos de desembolso de recursos.

· ¿Cuáles fueron los aspectos principales positivos del proyecto?

· La unión del grupo con el proyecto
· Que la organización llevo a cabo una iniciativa productiva, más que un proyecto de desarrollo de las condiciones básicas de la comunidad.

· La mayoría de los integrantes de la organización, poseen un terrenito, comprado con mucho esfuerzo, ese terreno es labrado y cultivado con productos tanto para la subsistencia de la familia, sin embargo este no es el principal sustento en términos de ingresos económicos. Pues su ingreso principal depende del trabajo como jornaleros en otras fincas.
· El hecho de que el proyecto brindará la oportunidad de sembrar árboles frutales y que estos sean una inversión a tres años, es uno de los aspectos más positivos. Tenemos esperanza que el fruto de los árboles sembrados genere un ingreso a futuro.

· Por otro lado con el proyecto, se les dio apoyo a los agricultores en términos de insumos que facilitaron la aplicación de buenas prácticas agro- silvopastoriles
· ¿Cuáles fueron las principales deficiencias del proyecto?

· La falta de tiempo para dedicarle al proyecto, ya que como jornaleros y trabajadores de sus fincas en tiempo aportado para el proyecto era restringido, sin embargo  este se saco adelante.
· Beneficios alcanzados por/para los/las participantes durante la implementación del proyecto:

· Ver apartado de impactos del proyecto
· Detalle los productos generados por el proyecto 
(Los previstos y no previstos de acuerdo al documento de proyecto)

· Siembra de árboles frutales.
· Zanjeo de los terrenos.
· Agua para riego y la infraestructura.
· Cercas vivas, cultivo de pastos mejorados,  siembra de plátanos .
· Realización de linderos, apartos, acequias de ladera, gavetas, etc.

· Se está recordando siempre la predica de conservación  y ahora, es siempre, se renuevan los conocimientos y se recalca más la necesidad de seguir protegiendo.

· Lo de los árboles frutales no tenía conocimiento de cómo tratarlos, comenzó aprender más,  porque consideran que   al tener algo propio uno no quiere que se le muera y le pone empeño al cuido y crecimiento.
· Concientización y responsabilidad en los puestos que se ocupan porque de eso depende la sobrevivencia de la familia.
· Impacto del proyecto en el área focal del FMAM 
(Debe remitirse a los indicadores establecidos por el PPD para el logro de resultados, el valor propuesto vs. el alcanzado, fecha de la medición, método utilizado para calcular los valores del indicador, y descripción del impacto del proyecto) – Utilice los que apliquen.

	RESULTADOS ESPERADOS
	INDICADOR
	LINEA DE BASE
	META
	Meta alcanzada

	Resultado 1.1:

Rendimiento del ganado aumenta
	% de incremento en e l rendimiento del ganado

En base al área de pasto mejorado sembrado se aumenta el número de animales por has.
	0

7
	50

20
	70

	Resultado 1.2:

Se mejora cobertura vegetal
	No de árboles sembrados
	0
	11.500*
	1500

	Resultado 2.1:

Aumento en la productividad y fertilidad del suelo
	Has de tierra degradada en restauración y con prácticas sostenibles.
	0
	18
	20 Has de terreno

12 agricultores con pasto mejorado

8 productores con prácticas de conservación de suelos

1 has por productor



	
	Metros de obras de conservación realizadas.
	0
	500
	1200 metros en obras de conservación de suelos, acequias de ladera

	Resultado 2.2:

Mejora de la cobertura vegetal del suelo
	No. De innovaciones tecnológicas aplicadas
	0
	18
	18 has

	
	No. de agricultores que implementan prácticas de conservación de suelos
	0
	18
	28 productores 

	Resultado 3.1:

Miembros de la organización ven fortalecidas sus capacidades de gestión.
	No de personas apoyadas de manera directa.
	0
	18
	20 productores

	
	No de mujeres directamente apoyadas.
	0
	1
	11 mujeres

	Resultado 3.2:

Miembros de la Asociación mejoran sus conocimientos en actividades agrosilvo-pastoriles
	No de personas que participan de las capacitaciones.
	0
	30
	20 productores


· Impacto del proyecto en mejoramiento de condiciones de vida, fortalecimiento de capacidades y empoderamiento? (Debe remitirse a los indicadores establecidos por el PPD para el logro de resultados, el valor propuesto vs. el alcanzado, fecha de la medición, método utilizado para calcular los valores del indicador, y descripción del impacto del proyecto) – Utilice los que apliquen.
· Si con solo el aporte de los árboles que dio el proyecto, ya que no cuentan con recursos para comprarlos.
· Gracias al proyecto, se doto de insumos (manguera) para tener riego para los arbolitos y que ya están a futuro para cosechar.
· Sin el proyecto, las cercas vivas no estarían (serian bejucos, palos), los aportes de grapas, alambre y otros, ha sido fundamental para el mejoramiento de las condiciones de cada uno de los productores.

·  En el  futuro que los árboles cosechen los productores tendrán mejores ingresos producto de la venta de la cosecha.
· Jornaleando, los productores consideran que es muy difícil la compra de arboles y su mantenimiento, por eso el proyecto dio un arranque es un gran logro. Tiene una gran esperanza cuando ve los arbolitos crecer y ya ven el futuro

· Los productores tienen como principal apoyo económico el trabajo de jornalero y trabajan sus fincas para lograr una mejor calidad de vida.
· Planes futuros de continuar, extender, o replicar las actividades del proyecto  (si los hay).
· Información Adicional:
· NO HAY
Anexo G
II. INFORME FINANCIERO DE GASTOS DURANTE EL PERIODO FINAL DEL PROYECTO


      (favor adjuntar copia y numero de facturas y/o recibos).

REPORTE DE GASTOS

	INFORME FINAL

	INTERCAMBIOS

	FECHA
	NÚMERO DE FACTURA
	DESCRIPCION
	MONTO

	28/10/2014
	211
	2 viajes de intercambio previstos para enero 2014
	268.000,00

	29/10/2014
	53068
	Alimentación viajes de intercambio previsto para enero
	91.280,00

	total Informe Final
	
	359.280,00

	TOTAL INTERCAMBIOS
	359.280,00

	
	
	
	

	FECHA
	NÚMERO DE FACTURA
	DESCRIPCION
	MONTO

	18/04/1900
	31/10/2014
	Por Productos Químicos
	1.078.136,00

	total informe Final
	
	

	TOTAL MATERIALES
	 
	1.078.136,00


	AUDITORIA Y EVALUACION

	FECHA
	NÚMERO DE FACTURA
	DESCRIPCION
	MONTO

	15/12/2014
	22149
	Elaboración Informe Final , Taller De Evaluación, Informe Auditoria y evaluación
	500.000,00

	total de gastos
	 
	1.937.416,00


REPORTE DE GASTOS ACUMULATIVO

	 CATEGORIA DEL RUBRO


	MONTO APROBADO
	GASTOS 1ER INFORME
	GASTOS 2DO INFORME
	GASTOS INFORME FINAL
	SALDO ACUMULADO
	BALANCE



	Capacitación
	500.000,00
	
	353.520,00
	
	353.520,00
	146.480,00

	Intercambios
	500.000,00
	
	
	359.280,00
	359.280,00
	140.720,00

	Materiales
	9.000.000,00
	305.600,00
	8.747.551,00
	1.078.136,00
	10.131.287,00
	-1.131.287,00

	Promoción y divulgación
	500.000,00
	
	0,00
	
	0,00
	500.000,00

	Seguimiento y auditoria
	500.000,00
	
	
	
	0,00
	500.000,00

	Evaluación
	250.000,00
	
	
	
	500.000,00
	-250.000,00

	Imprevistos
	250.000,00
	
	
	
	0,00
	250.000,00

	 
	11.500.000,00
	
	
	
	11.344.087,00
	155.913,00

	Monto desembolsado
	11.344.750,00
	
	663,00
	


Para uso del PPD:


Fecha Recibido: ___________________________


Revisado por: _____________________________    	Cargo: _____________________________  


Firma: ___________________________________   	Fecha revisado: _____________________    
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